
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206288

Errata da Publicação Nº 202161
Número: 1
Assinatura: 02/02/2011
Valor: 3.960,00
Justifi cativa: alteração do P.A. e a Função Programática: 
08.128.1201.4098 - Fonte: 066000000 e 612100000 - E. D. - 
339033 
Contrato: 75/2010
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206219

PORTARIA: 0073/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 43109/2011 
de 08/02/2011 - Memo. 0162/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
58485041/Fernando Figueiredo dos Santos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
572245171/Marco Antônio Jaqueira de Araújo (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206214

PORTARIA: 0072/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 13565/2011 
de 17/01/2011 - Memo. 0036/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572227381/Adriano Martins do Amaral (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 12/01/2011
541832772/Ana Paula Martins de Lima (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 12/01/2011
58495781/Carlos Costa Silva (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 12/01/2011 a 12/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 004/2011/GAB-SEPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206217

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem o Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011;
R E S O L V E:
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto nos 
artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº5. 810/94;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº.58437/2011, de que originou o Processo Administrativo 
Burocrático nº.58437/2011;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa objetivando a apuração 
das irregularidades contidas no processo burocrático supra e, 
se for o caso, posterior aplicação das sanções administrativas 
cabíveis;
II – DESIGNAR os servidores Francisco Dias Fernandes 
(Presidente) e José Maria Nascimento Silva, para integrarem a 
presente Comissão;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 18 de fevereiro de 2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº 005/2011/GAB-SEPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206227

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem o Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011;
R E S O L V E:
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto nos 
artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº5. 810/94;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº.58438/2011, de que originou o Processo Administrativo 
Burocrático nº.58438/2011;

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa objetivando a apuração 
das irregularidades contidas no processo burocrático supra e, se for 
o caso, posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis;
II – DESIGNAR os servidores André Luís da Silva Alves 
(Presidente) e Lúcia de Cássia Eustákia Monge Calliari para 
integrarem a presente Comissão;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 18 de fevereiro de 2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº009/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206589
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER  1 e 1/2 (uma e meia) diárias a DAVID ARAÚJO 
LEAL,  Secretário Adjunto de Estado de Projetos Estratégicos, 
identidade funcional nº 57235057/1, no período de 22/02/2011 
a 23/02/2011, para PARAUAPEBAS, com o objetivo de participar 
da solenidade de inauguração das novas instalações da unidade 
produtiva da BUCYRUS Brasil Ltda.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206373
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 204863

PORTARIA: 037
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Braulio Evangelista Dos Santos Silva
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula Funcional: 57204152
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
20122012545340000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206397

PORTARIA: 046
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jailton Barros Serejo
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
Matrícula Funcional: 57175425
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948180000    0146000000          339033              70.00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206411

PORTARIA: 047
Objetivo: Legitimar a minuta do acordo de pesca do Rio Açai, 
munícipio de Porto de Moz, e reunião com os piscicultores em 
medicilândia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175425/Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 
04/03/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206445

PORTARIA Nº088/11 – SETER de 18 de fevereiro de 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício n° 29/11 - SCCG de 24/01/2011;

RESOLVE:I – REVOGAR, a contar de 27/01/2011, a 
Portaria n° 2196/08 – SETER, publicada no DOE n° 31.324 de 
24/12/2008, que colocou o servidor, JESUALDO ANTONIO DE 
SOUZA MONTEIRO, Pedagogo, matrícula n° 57193443/1, a 
disposição da Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional - SEDURB;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretario Executivo de Estado da SETER

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206391

PORTARIA Nº083/11 – SETER DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo.N° 027/2011-DQP/SETER de 08/02/2011;
RESOLVE:TRANSFERIR, o período do gozo de férias referente 
ao exercício 2009/2010 do servidor, LUIS GONZAGA DE 
SOUZA CHAGAS, Vigia, matrícula n° 3216861/1, concedidas 
através da Portaria n° 1210/10 – SETER de 17/11/10, publicada 
no D.O.E.  n° 31.799 de 26/11/10, do período de 01/12/2010 a 
30/12/2010 para o período de 01/03/2011 a 30/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretario Executivo de Estado da SETER

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206507

PORTARIA Nº085/11 – SETER de 17 de fevereiro de 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Requerimento N°229530/2010 de 14/10/2010;
RESOLVE:TRANSFERIR, o período do gozo de férias referente 
ao exercício 2008/2009 da servidora, CELDILAMAR CHAVES 
DE SOUZA, Socióloga, matrícula n° 3192520/1, concedidas 
através da Portaria n° 0907/10 – SETER de 16/08/10, publicada 
no D.O.E.  n° 31.734 de 19/08/10, do período de 01/09/2010 a 
30/09/2010 para o período de 04/07/2011 a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretario Executivo de Estado da SETER

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO A PROJETO CNJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206512

Extrato do Termo de Adesão ao Projeto Mutirão “Judiciário 
em Dia” //Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e 
a Corregedoria Nacional de Justiça - CNJ//Objeto: Adesão 
ao Projeto Mutirão “Judiciário em Dia”, visando propiciar, 
simultaneamente, julgamento mais célere dos incidentes 
na execução penal, e ainda, uma rotina cartorária que possa 
dinamizar a prestação jurisdicional, após o mutirão.//Valor: sem 
ônus//Vigência: 17.02.2011 a 16.05.2011//Data da Assinatura: 
17.02.2011//Responsável pela assinatura: Desa. Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJPA.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 006.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206504

Extrato do Convênio 006/2011-TJPA//Partícipes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e a Corregedoria Nacional de Justiça 
- CNJ//Objeto: Acompanhamento de processos de relevância 
social, alinhado aos Objetivos Estratégicos do CNJ, do TJPA 
e das Corregedorias de Justiça da Região Metropolitana de 
Belém e Interior para “Realizar a Justiça buscando a excelência 
jurisdicional, contribuindo com o efetivo fortalecimento do 
Estado Democrático de Direito” //Valor: sem ônus//Vigência: 
17.02.2011 a 17.02.2016//Data da Assinatura: 17.02.2011//
Responsável pela assinatura:Desa. Raimunda do Carmo Gomes 
Noronha – Presidente do TJPA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 001/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206494
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 001/TJPA/2011 (Objeto: Registro de 
Preços para eventual contratação de serviços de confecção de 
uniformes para atender as necessidades do TJPA) homologando 
a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.
br . Belém, 22/02/2011. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário 
de Administração do TJ/PA.


